

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

| النسبة  | الفرق     | لغاية حزيران-<br>2017 | لغاية حزيران-<br>2016 | حزيران-2017 | حزيران-2016 |   |
|---------|-----------|-----------------------|-----------------------|-------------|-------------|---|
|         |           |                       |                       |             |             | <b>1. عمليات الموازنة</b>                     |
|         |           |                       |                       |             |             | <b>1.1 الايرادات<sup>1</sup></b>              |
| 15.58%  | 1,170,090 | 8,680,050             | 7,509,960             | 775,477     | 1,057,360   | 1.1.1 الايرادات الضريبية                      |
| 22.73%  | 1,318,428 | 7,118,822             | 5,800,394             | 674,701     | 675,492     | منها ايرادات ضريبية مختلفة                    |
| 36.70%  | 1,173,309 | 4,370,519             | 3,197,210             | 331,762     | 320,164     | منها ايرادات الجمارك                          |
| 2.47%   | 25,131    | 1,041,444             | 1,016,313             | 167,562     | 181,840     | منها الضريبة على القيمة المضافة               |
| 7.56%   | 119,988   | 1,706,859             | 1,586,871             | 175,377     | 173,488     | 1.1.2 الايرادات غير الضريبية                  |
| -8.68%  | -148,338  | 1,561,228             | 1,709,566             | 100,776     | 381,868     | منها ايرادات الاتصالات                        |
| -30.26% | -281,650  | 649,236               | 930,886               | 0           | 271,350     |   |
| 3.31%   | 310,502   | 9,703,766             | 9,393,264             | 1,524,442   | 1,311,444   | <b>1.2 النفقات</b>                            |
| 2.64%   | 151,029   | 5,878,579             | 5,727,550             | 883,292     | 758,671     | 1.2.1 نفقات عامة                              |
| 66.34%  | 334,407   | 838,524               | 504,117               | 144,979     | 71,279      | منها مؤسسة كهرباء لبنان                       |
| -12.72% | -169,478  | 1,162,682             | 1,332,160             | 3,960       | 21,472      | منها نفقات على حساب موازنات سابقة             |
| 4.80%   | 168,612   | 3,682,810             | 3,514,198             | 619,950     | 520,573     | 1.2.2 تسديد فوائد                             |
| 5.29%   | 120,537   | 2,399,380             | 2,278,843             | 497,568     | 391,352     | 1.2.2.1 فوائد ديون داخلية                     |
| 3.89%   | 48,075    | 1,283,430             | 1,235,355             | 122,382     | 129,221     | 1.2.2.2 فوائد ديون خارجية                     |
| -6.03%  | -9,139    | 142,377               | 151,516               | 21,200      | 32,200      | 1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية                 |
|         | 859,588   | -1,023,716            | -1,883,304            | -748,965    | -254,084    | <b>عجز الموازنة الكلي</b>                     |
|         |           | -10.55%               | -20.05%               | -49.13%     | -19.37%     | نسبته من مجموع النفقات                        |
|         | 1,019,061 | 2,801,471             | 1,782,410             | -107,815    | 298,689     | <b>عجز / فائض الموازنة الأولى</b>             |
|         |           | 28.87%                | 18.98%                | -7.07%      | 22.78%      | نسبته من مجموع النفقات                        |
|         |           |                       |                       |             |             | <b>2. عمليات الخزينة</b>                      |
|         |           |                       |                       |             |             | <b>2.1 قبض</b>                                |
| -14.86% | -79,515   | 455,472               | 534,987               | 46,949      | 138,018     | 2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات           |
| -49.31% | -42,864   | 44,060                | 86,924                | 5,392       | 12,895      | 2.1.2 البلديات                                |
| 10.84%  | 23,337    | 238,659               | 215,322               | 16,207      | 97,156      | 2.1.3 حساب الودائع                            |
| -29.89% | -20,921   | 49,071                | 69,992                | 12,017      | 10,646      | 2.1.4 حسابات الغير الاخرى                     |
| -24.00% | -39,067   | 123,682               | 162,749               | 13,333      | 17,321      |   |
| -49.08% | -770,949  | 799,945               | 1,570,894             | 255,433     | 280,711     | <b>2.2 دفع</b>                                |
| 17.17%  | 9,371     | 63,964                | 54,593                | 5,274       | 15,202      | 2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات           |
| -83.03% | -753,558  | 154,022               | 907,580               | 61,193      | 76,454      | 2.2.2 البلديات                                |
| -11.63% | -14,381   | 109,268               | 123,649               | 11,962      | 61,573      | 2.2.3 حساب الودائع                            |
| -2.55%  | -12,381   | 472,691               | 485,072               | 177,004     | 127,482     | 2.2.4 حسابات الغير الاخرى                     |
|         |           | -344,473              | -1,035,907            | -208,484    | -142,693    | <b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>              |
|         |           | -43.06%               | -65.94%               | -81.62%     | -50.83%     | نسبته من مجموع النفقات                        |
| 13.56%  | 1,090,575 | 9,135,522             | 8,044,947             | 822,426     | 1,195,378   | <b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>              |
| -4.20%  | -460,447  | 10,503,711            | 10,964,158            | 1,779,875   | 1,592,155   | <b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>              |
| -53.13% | 1,551,022 | -1,368,189            | -2,919,211            | -957,449    | -396,777    | <b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>        |
|         |           | -13.03%               | -26.63%               | -53.79%     | -24.92%     | نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات |
| 229.13% | 1,710,495 | 2,456,998             | 746,503               | -316,299    | 155,996     | <b>6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي</b>      |
|         |           | 23.39%                | 6.81%                 | -17.77%     | 9.80%       | نسبته من مجموع النفقات                        |

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.